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Djävulssopp, blomspindling och sötdof-
tande spindling (

och ) 
– nya insikter om arternas ekologi och status på Öland

and 

species were foremost the three red-listed mycorrhizal fungi -
 and 

, previously only known from the northeastern part of the forest was discovered 
also in the southern part. A total of about 80 mycelia are currently known from Öland. Cor-

 was previously known only from northern Öland, but at least 19 mycelia 
 was found at two new 

 spp.,  spp. 
and -

-

-
veillance of fruitbodies together with molecular methods (e-DNA) are required to uncover 
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Djävulssopp (Rubroboletus satanas), blomspind-
ling (Cortinarius odoratus) och sötdoftande 
spindling (C. suaveolens) är svampar som in-
går i åtgärdsprogram för hotade arter (Knutsson 
2009). De är också rödlistade och kan sägas ut-

av svampar i kalkrika ädellövsmiljöer (Knutsson 
2009). 

-
drag av Länsstyrelsen i Kalmar län inventerat 

naturvårdsintressanta svampar i Mittlandssko-
gen på centrala Öland, där just dessa tre arter 
varit i fokus, i fortsättningen kallade fokusar-
ter. Själva Mittlandsskogen, inklusive hässlen, 
upp-går till 110 km2 medan den totala ytan av 
alla vegetationstyper (alvar, gräsmark, våtmark, 

2 (Läns-
styrelsen Kalmar län, i mail 2023). Resultatet har 
bidragit till en väsentligt förbättrad kunskap om 
deras ekologi, följearter och status (förekomst, 
utbredning). I denna artikel redovisar vi dessa re-
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sultat, diskuterar skötselfrågor samt olika aspek-
ter om svamparnas framtid i Mittlandsskogen 
med utblickar till förekomster på övriga Öland, 
Sverige och utomlands. 
Men först en kortfattad bakgrund till den kun-
skapsuppbyggnad som skett fram till denna in-
ventering.

Studierna påbörjas 1994
Mittlandsskogens biologiska mångfald var 
länge dåligt känd. Det var först i början av 
1990-talet som de första mer systematiska in-
venteringsinsatserna gjordes på ”kryptogamer”, 
dvs. svampar, lavar och mossor (Knutsson & 

gäller främst fungan blev överväldigande och vi 

insåg snabbt att svampsamhällena hade något 
mycket speciellt att berätta om Mittlandssko-
gens miljöer. ”Blockrika utmarkshässlen”, ”has-

-
etation”, ”ekkontinuitet”, ”hotspots” etc. blev 
snabbt accepterade termer i förklaringsmodeller 
över ”hur, var och varför” svamparna dök upp 

& Lange 1995b).
Några speciella skogstyper utmärkte sig som 
särskilt värdefulla och spännande för svampar. 
Det gällde dels ädellövsdominerade skogstyper 
på inägomark (forna fodermarker, lövängar) 
med ask, alm, skogsek, lind, avenbok, dels has-
seldominerade skogstyper på gamla utmarker, så 
kallade hässlen. Ibland förekom skogsek även 
på utmarken och bildade då speciella, oftast tor-

hässlena var ibland hävdade på ett extensivt vis 

-

naturvärden. Foto Örjan Fritz.
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och de stora beteshägnen utgjorde en salig bland-
ning av slutna skogar, brynmiljöer och öppna 
biotoper som kalktorrängar, kalkfuktängar och 
kärr. Detta gjorde att man ibland, på små arealer 
i ett och samma avgränsade beteshägn, kunde 
hitta fantastiska svampsamhällen och sällsynta 
arter anpassade till alla dessa delbiotoper, och 
inte minst övergångarna dem emellan. Summan 
av biodiversiteten var ibland häpnadsväckande. 
Några års svampstudier på 1990-talet i ett av de 
bästa beteshägnen, Hönstorps utmarker i södra 
delen av Mittlandsskogen, resulterade i nära 700 

(Knutsson opubl.). 

Åtgärdsprogram ”Kalkrika ädellövskogar” 
2009
Åtgärdsprogram och deras genomförande är 

naturvården att nå de av riksdagen beslu-
tade miljökvalitetsmålen. Bland de program 

mykorrhizasvampar i kalkrika ädellövsmiljöer 
(Knutsson 2009). De tre svamparna djävulssopp, 
blomspindling och sötdoftande spindling utsågs 
där till att representera just sådana miljöer, då de 
förmodades indikera de yppersta förhållandena 
för svampar knutna till kalkrika, mosaikartade 
ädellövskogar. Samtliga arter bildar ektomykorr-
hiza med skogsek (sällan hassel) i kalkrika och 
i huvudsak torra mosaikartade ek-hasseldomi-
nerade ljusöppna skogstyper med ursprung som 
fodermarker. Alla arterna är mycket sällsynta i 
Sverige och deras utbredning var då i huvud-
sak begränsad till Öland, Gotland med enstaka 
förekomster i Skåne och Västergötland.
De faktorer som styr arternas förekomster i detalj 
var tidigare relativt dåligt kända. Det konstate-

på grunda, extremt kalkrika jordarter, vilka vilar 
direkt på kalkberggrund från ordovicium eller 
silur, så kallade leptosoler. Vidare noterades de 
alltid i lokalklimatiskt varma lägen och oftast i 

-
markskomplex.
Traditionell markanvändning, som luckhugg-
ning, betesgång eller slåtter, verkade vara vik-

tig för att upprätthålla en hög artrikedom av 
svampar i kalkrika ädellövskogar. Arterna är 
evolutionärt gamla och förmodligen utvecklade 
i ett mosaikartat landskap präglade av naturliga 
störningar från stora betande djur och vatten. 
Om det mänskliga markutnyttjandet någorlunda 
efterliknar dessa naturliga störningar i ekosyste-
men verkade en hög artrikedom, inklusive de 
i åtgärdsprogrammet utpekade arterna, kunna 
bibehållas. Om intensiteten i störningen var för 
låg eller för hög medförde det ovillkorligen för-
luster av biodiversitet.

Uppföljande inventering av arter inom åt-
gärdsprogram 2012–2013
De båda inventeringshöstarna 2012–2013 blev 
två av de sämsta svampåren i modern tid på 

Lyckosamt nog var just djävulssopp en av de få 
arter som hade en god säsong på Öland under 
2012, medan spindelskivlingarna i vissa delar 
av Mittlandsskogen hade en godtagbar säsong 
2013, varför det sammanlagda resultatet trots 
allt blev hyfsat. Rapporten visade att de utvalda 
lokalerna kunde anses vara ett minimum och att 
den potentiellt lämpliga arealen för arterna i åt-

var betydligt större än vad som hittills besökts.
Djävulssopp återfanns 2012–2013 på fyra av sju 
tidigare kända lokaler, blomspindling återfanns 
på två av de sex kända lokalerna, medan sötdof-

enda kända öländska lokal vid Hornsjön på den 
norra delen av ön. Vid inventeringar av kring-
liggande och potentiella lokaler för djävulssopp 
hittades också nya mycel. Sammanlagt var då 

koncentrerade kring Amunds mosse i den nor-
döstra delen av Mittlandsskogen. Inga nya lokal-
er för blomspindling eller sötdoftande spindling 
hittades under åren 2012–2013.
Då svamptillgången vid inventeringarna oftast 
var begränsad och vi erhållit ganska bra upp-
fattning om hur miljöerna ska se ut för att passa 
fokusarterna började vi nu mer systematiskt mar-
kera ”waypoints” som ”hotspots”. Med det me-
nas punkter på besökta lokaler där vi bedömde 
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att någon av de tre fokusarterna i åtgärdspro-

förfarande blev successivt utvidgat och visade 

mycket tidsbesparande och framgångsrikt kon-
cept.

Mykologiveckan på norra Öland 2017
Hösten 2017 genomfördes mykologiveckan på 

I samband med den inventerades bland annat 
lövmarkerna vid Hornsjön. Minst två nya mycel 
av sötdoftande spindling hittades då i närheten 
av artens primärfyndplats i Sverige, lövängen 
Skogsgärdet.

Det övergripande syftet med svampinventering-
-

skapsunderlag om förekomst av skyddsvärda 
skogsmiljöer i Mittlandsskogen utanför be-

-
relsen hade två huvudsakliga inriktningar, dels 
att översiktligt struktur(biotop)inventera och 
naturvärdesbedöma dåligt kända områden, dels 
att inventera naturvårdsarter av svampar. Med 
naturvårdsarter menas här främst rödlistade ar-
ter (SLU Artdatabanken 2020), signalarter för 
skyddsvärd skog (Nitare 2019) och i övrigt mind-
re allmänna till sällsynta arter som vi bedömde 
som särskilt intressanta. 

Fig. 2. Fynd av rödlistade arter (SLU Artda-
tabanken 2020) och signalarter för skydds-

-
jektet 2018–2022. Karta Lantmäteriet.
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Enbart områden i Mittlandsskogen utanför be-

så kallade strukturinventeringarna utfördes un-

fokus istället att bli svampinventeringar. Under-
lag kom dels från strukturinventeringarna, dels 
från kartering av potentiellt värdefulla områden 
för ÅGP-svampar knutna till ek eller ek-hassel 

-
råden där hotspots för en potentiellt värdefull 
funga markerats under torrår. Även några om-
råden helt utan tidigare artfynd, men som utpe-
kats som intressanta av Länsstyrelsen, besöktes.

Mittlandsskogen under perioden. All mark inom 
utpekade områden har förstås inte gåtts över, 
utan det har rört sig om riktade inventeringar till 

platser med erfarenhetsmässigt bäst förutsätt-
ningar för fokusarterna. Svamptillgången har 
som vanligt varierat avsevärt mellan åren. Torr-
år och svamptomma lokaler är tyvärr vanligare 

2019 torrår, medan åren 2020–2022 erbjöd något 
bättre förhållanden, åtminstone i delar av inven-
teringsområdet. Inte något år under perioden 

-
der perioden har även andra mykologer bidragit 
med enstaka nya växtplatser för djävulssopp i 
den sydvästra delen av Mittlandet (främst Olof 
Persson, Vassmolösa).

fokusarterna och andra rödlistade och/eller 
sällsynta arter noterades med 10 meters nog-
grannhet kontinuerligt på Ipad i programmet 

Fig. 3. Fynd av fokusarterna djävulssopp, 

( -

kustädellövskogen under perioderna 1994–

kända på mellersta Öland före 2021. Utan-

ling vid Hornsjön på norra Öland 1998 och 
2017. Karta Lantmäteriet.
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Fig. 4. Fynd av djävulssopp ( ) i inventeringsprojektet under 2018–2022 

-
tor Lantmäteriet. 

kollekter för kontrollbestämning, mikroskoper-
ing och torkat material till herbarium. Nästan 
varje år gjordes fynd av många kritiska taxa och 
i några fall sådana som inte riktigt passar in på 
någon beskriven art. Alla artbestämda fynd är in-
rapporterade på Artportalen, men ett antal väntar 
ännu på sin slutliga bestämning med hjälp av 
DNA-analys.

Sammantaget artbestämde vi 113 rödlistade ar-

svampar. Med fynd av några i övrigt intressan-
ta svampar blir det totala antalet väl över 150 

-
terna var 39 hotade (kategorierna VU, EN och 
CR). Så många som över 100 fynd gjordes av 
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15 arter som är starkt hotade (EN). Djävulssopp, 
blomspindling och sötdoftande spindling hit-
tades på nya lokaler och i nya delar av Mitt-
landsskogen, vilket sammanfattas i det följande 
tillsammans med några följearter. En mer utförlig 
redovisning av övriga anmärkningsvärda svamp-
fynd gjorda i samband med dessa inventeringar 

Djävulssopp (Rubroboletus satanas; VU)

Många nya mycel upptäcktes av djävulssopp 
i Mittlandsskogen. Fynden gjordes i två större 
landskapsavsnitt. Ett var det sedan tidigare 
välkända området kring Amunds mosse, då ett 
antal tidigare utprickade hotspots för arten, men 
då utan artfynd, besöktes. På tre av fyra av de 

Fig. 5. Djävulssopp (
sammanfaller relikta förekomster av äldre ek-/hassel-skog med djävulssoppens övriga ekologiska krav. Foto Tom-
my Knutsson (t.h.) och Örjan Fritz (t.v.). 

Fig. 6. Blomspindling ( ) är en av de livligast färgade av spindelskivlingar och omisskännlig 



SVENSK MYKOLOGISK TIDSKRIFT  44:2 (2023) 27

med enstaka fruktkroppar medan inga fruktkrop-
par kunde ses mellan punkterna. Fynden illustre-
rar hur väl metoden med hotspots kan fungera 
efter erfarenhet av artens lokala ekologi. Än mer 

nya förekomster av djävulssopp i den sydvästra 
delen av Mittlandsskogen, ungefär 1,5 mil syd-
väst om de tidigare kända vid Amunds mosse. 
Fynd av minst 20 mycel, fördelat på delom-
rådena Buserum, Tocknekärr och Tävelsrum, 
visar på en stark och livskraftig population av 
djävulssopp även i detta område. 
Fruktkroppar av djävulssopp uppträder oftast 
i slutet av augusti–mitten av september och 

övrig funga senare på säsongen. Arten karteras 

under goda år tidigt på säsongen, helst förberett 
av tidigare utmärkta möjliga hotspots. Under 
2022 kunde dock ännu fräscha fruktkroppar ses 

september. Ibland har vi upptäckt djävulssopp 
först med näsan, då äldre fruktkroppar har en 
speciell stank som kan uppfattas vida omkring.

Totalt sett kan man för djävulssopp se en tydlig 
koncentration till två landskapsavsnitt, dels i 
den sydvästra delen (Tävelsrum/Buserum), dels 
runt Amunds mosse i den nordöstra. Därutöver 

förekomst och utbredning tror vi är reell och 
inte bara ett resultat av inventeringsinsatserna. 
Djävulssopp har på Öland bara rapporterats från 
Mittlandsskogen, och inte i kustädellövskogen. 
Där växer å andra sidan falsk djävulssopp (Rub-
roboletus legaliae) och purpursopp (Impera-
tor rhodopurpureus), vilka båda saknas i Mitt-

bildar också ektomykorrhiza med skogsek, men 
verkar föredra mäktigare och kanske näringsri-

-
gen.
Sammantaget har djävulssopp på Öland nu 

från ett 10-tal lokaler/lokalområden, vilket är 
anmärkningsvärt mycket med tanke på att första 
fyndet på Öland gjordes så sent som 1995. Vi 
bedömer dock inga nyupptäckta förekomster 
som resultat av nyetableringar. Snarare är nog 
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relikter och ett resultat av sentida inventeringar 
under lämplig tid.
Vi bedömer att kunskapen om djävulssoppens 
status i Mittlandsskogen nu börjar närma sig 
mörkertalen, och därmed anses relativt välkänd. 

säkerligen ännu hittas och kanske till och med 
enstaka smärre svärmar av mycel. I stora drag 
kommer dock troligen inte många förändring-
ar i utbredningsmönstret att ske den närmaste 
tiden. Artens aktuella kända förekomster ger 
med andra ord en mycket god indikation på var 
det är högprioriterat med skydd och skötsel för 
djävulssopp och medföljande fungasamhällen.

Blomspindling (Cortinarius odoratus; EN) – 

Vi fann två nya lokaler i den norra delen av Mitt-
landsskogen under inventeringen. På Öland har 
blomspindling tidigare i huvudsak varit känd 
från kustädellövskogen, dvs. Halltorps och 
Borge hage, medan de fåtaliga fynden från Mitt-
landsskogen främst gjorts i områdets norra och 
nordöstra delar. Blomspindling hittas vanligen 
inte på samma lokaler som övriga två fokusarter. 
Den verkar heller inte lika hårt knuten till våt-
marksbryn som de övriga (se nedan). 
Nyfyndet vid Ismantorp hösten 2021 bjöd på 
en överraskande upplevelse. Oftast brukar bara 
enstaka fruktkroppar av blomspindling hittas. 

-
roppar på bara några få kvadratmeter! Och inte 
nog med detta. Tillsammans med blomspind-

svamp ( ) och ekgrädd-
) i 

-
landsskogen samt på norra Öland (visas ej 
på kartan). Karta Lantmäteriet.
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ling växte även många fruktkroppar av sötdof-
tande spindling (C. suaveolens) under samma 
värdträd. Doften av söta karameller låg tung i 
skogen, vilket var en helt unik upplevelse. Bara 
10 meter bort växte ytterligare andra sällsynta 
ädelspindlingar, exempelvis blåskivig spindling 
(C. viridicoeruleus). Känslan av hotspot kunde 
inte bli starkare. Biotopen var ett mycket svår-
inventerat, närmast ogenomträngligt och taggigt 
buskrikt skogsparti kring en igenvuxen våtmark 
med spridda medelålders skogsekar runt kanter 

känsla av en övergångszon mellan lövsumpskog 
och torrare ek-hasselskog. Utan svampförekoms-
terna som hjälp hade lokalen knappast erhållit 
högsta artvärde vid en naturvårdsbedömning.
Blomspindling är en mycket ovanlig art i 
Sverige, med tyngdpunkten av fynd gjorda på 

kända fynd vare sig från Gotland eller Skåne. 
Några få lokaler är kända i Danmark medan den 
saknas i övriga nordiska länder. I hela Europa är 
knappt 50 lokaler kända.

Sötdoftande spindling (Cortinarius suaveo-
lens, EN)
Höstarna 2021–2022 var formidabla säsonger 
för sötdoftande spindling på Öland. Arten upp-
täcktes som ny för Mittlandsskogen 2021 och 
hittades då totalt på tio lokaler. Säsongen 2022 
gjordes ytterligare nio nyfynd i tidigare okända 
delområden. Den spretande fyndbilden, med 
fynd i olika delar av Mittlandsskogen, indikerar 

upptäcka. Arten är lätt bestämd utifrån den karak-
täristiska söta doften, en unik karaktär som den 
av någon outgrundlig anledning delar med de 
lika sällsynta arterna blomspindling och kara-
mellspindling.
Samtliga nyupptäckta växtplatser gjordes i 
gamla brynmiljöer mot existerande eller tidigare 

ek, men några av fynden överraskade genom att 
fruktkroppar sågs i hässlen helt utan ek i ome-
delbar närhet. Detta är en ekologi som tidigare 
inte noterats. 
Sötdoftande spindling är en mycket sällsynt 
art i Sverige. Före de senaste årens fynd i Mitt-
landsskogen var den bara känd från en handfull 
platser i Skåne, på norra Öland och Gotland. I 
övriga Norden är den känd från några reliktlo-
kaler i sydöstra Norge och Danmark. I Danmark 
och Skåne växer arten med bok (Fagus sylvati-
ca).

Med underlag från våra koordinatsatta fynd av 

vegetationskarta över Mittlandsskogen fanns 
möjlighet att klassa fynden efter natur-/skogs-

Mittlandsskogen. Det är ett resultat som står sig 
också om alla fyndrapporter på artportalen med 
relativt hög noggrannhet (5–25 m) inkluderas 

”triviallövskog” kan förklaras av att brynmiljöer 
mot våtmarker ofta klassats så i vegetationskar-
tan över Mittlandsskogen på grund av ett stort 

kollats i artportalen. Dubbelrapporter av mycel kan förekomma hos djävulssopp, där samma mycel kan ha rap-
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inslag av björk, Salix (sälg, vide) och brakved. 
Ibland ingår dock små relikta partier med ek/has-
sel i dessa bryn vilket förklarar förekomsterna i 
denna vegetationstyp. Vad gäller djävulssopp i 
”hässlen” växer den alltid med ekar i vad som 
kan karakteriseras som hässlen med mer eller 
mindre glesa inslag av skogsek. Vi har inga fynd 
som indikerar att den kan växa med enbart has-
sel.

Tidigt insåg vi att de tre fokusarterna har mäng-
der av intressanta och sällsynta följeslagare som 
de delar fungasamhällen med. I samband med 
inventeringarna 2012–2013 fann vi 53 då rödlis-
tade arter och ytterligare 15 signalarter trots två 

Utifrån koordinatsatta fynd av naturvårdsar-

gång sammanställt förekomsten av följearter 
till fokusarterna mer strikt. Som följeart har 

Tabell 2. Noterade naturvårdsarter av svampar, här kallade följearter, på mycelplatser med de tre fokusarterna 

arter under inventeringen 2018–2022, dels andel fynd av följeart vid mycel av fokusart (%) för arter med minst 
tre fynd.
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setts på många platser med djävulssopp. Antalen 
av olika funna följearter är dock ännu för få för 
en djupare analys. 

på samma platser som de tre fokusarterna bety-

koppling mellan följe- och fokusarter. Antalet 
övriga fynd av dessa naturvårdsarter, dvs. no-
teringar på platser där vi inte sett fokusarterna, 

Även rödlistade arter som lövstrimspindling (C. 
magicus), mjölspindling ( ) och 
frostspindling (C. multiformium) noterades säl-
lan tillsammans med fokusarterna i relation till 
övriga fynd under inventeringen (Tabell 2). Detta 

alls noterades på samma mycelplatser som fokus-
arterna, till exempel grisspindling (C. arcuato-

vi räknat artfynd som överlappar mycel med 
någon av fokusarterna, där noggrannhet i koor-
dinatsättningen angetts vara 5–25 m. Totalt 

följearterna var i fallande ordning pilfotsspind-
ling (C. caesiocortinatus), ekgräddvaxskivling 
(Hygrophorus penarioides Ra-
maria grandipes), olivbrun spindling (C. coto-
neus) och lövklubbspindling (C. variiformis). 
Som nämndes ovan har vi vid enstaka tillfällen 
sett blomspindling och sötdoftande spindling på 
samma växtplats. Däremot har vi aldrig hittat 
djävulssopp och någon av de båda spindelskiv-
lingarna på exakt samma växtplatser, även om 
djävulssopp och sötdoftande spindling noterades 

södra delen av Mittlandsskogen hösten 2022. 
Även fynden i övrigt av naturvårdsarter indi-
kerar delvis olika artsammansättningar. Ekgrädd-
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rum), beryllspindling (C. prasinocyaneus) och 
ekvaxskivling (Hygrophorus cossus). Resultaten 

olika arternas ekologi som vi ännu inte förstår och 
som skulle behöva utredas bättre. Sammantaget 
är dock vår erfarenhet att djävulssopp, blom-
spindling och sötdoftande spindling fungerar väl 

funga knuten till luckig och kalkrik ädellövsmark 
med kontinuitet av skogsek. 
Några exempel bland följearterna till fokusar-
terna presenteras närmare, dels några vanli-
gare följeslagare, dels några mycket ovanliga. 
Förekomster av dessa arter utgör i sig själva en 
signal och ett viktigt underlag vid naturvärdes-
bedömningar och -prioriteringar. 

arterna
Ekgräddvaxskivling (Hygrophorus penarioi-
des; VU)
Bara under hösten 2022 hittades ett drygt 30-tal 
nya förekomster i Mittlandsskogen, där arten i 

art. Ekgräddvaxskivling växer ofta på hotspots 
för andra ekanknutna arter och ingår ofta som 
följeart till djävulssopp, däremot inte till blom-
spindling eller sötdoftande spindling. Den utgör 

-
nuitet i landskapet och i vilka områden det skett 
kontinuitetsbrott i form av ekavverkningar, som 
visas av gamla ekstubbar. Arten uppmärksam-
mades, förstods och beskrevs först på 1990-talet 
baserat på fynd i Mittlandsskogen (formellt 
beskriven av Jacobsson & Larsson (2007), tidig-
are sammanblandad med H. penarius). Ekgrädd-
vaxskivling skulle lika väl kunnat få det svenska 
namnet ”Mittlandsgräddvaxing” då det är här 
som de i särklass mest livskraftiga population-

Ramaria grandipes; EN) – 

des under inventeringen. På lokaler där den 
förekommer noterades ofta många fruktkroppar, 
ibland i större ringliknande bildningar. Arten är 
en av de för Mittlandsskogens mest särpräglade 

-
mans med övriga fokusarter. Foto Tommy Knutsson. 



SVENSK MYKOLOGISK TIDSKRIFT  44:2 (2023) 33

-
-

mellspindling (
-

landsskogen och i kustädellövskogen under 

karamellspindling vid Hornsjön på norra 
Öland 2017 (visas ej på kartan). Karta Lant-
mäteriet.

relativt ofta på samma lokaler som djävulssopp 
och ekgräddväxskivling men sällan tillsammans 
med fokusspindlingarna. I Sverige som helhet är 
den mycket sällsynt och i huvudsak känd bara 
från Mittlandsskogen samt en lokal på Gotland.

Ametistspindling (Cortinarius sodagnitus; EN) 

Denna färgglada art har vi i Mittlandsskogen 

djävulssopp som sötdoftande spindling. Fynd 
av ametistspindling utan närvaro av fokusarter 
är däremot relativt få. Därutöver har den också 

på norra Öland. Ametistspindling verkar därför 
vara en extra intressant följeart som signalerar 

förekomst av någon av nämnda fokusarter (jmf 
Tabell 2). Ametistspindling är i övriga Norden 
och i hela Europa mycket sällsynt. Förmodligen 
hyser Mittlandsskogen den största och viktigaste 
populationen i Nordeuropa.

Filtekspindling (Cortinarius rapaceotomento-
sus; VU)
Filtekspindling är en av landets sällsyntaste 

den med tre mycel vid Tävelsrum. Nyfynden 
är extra glädjande då den enda tidigare väldo-
kumenterade lokalen vid Björkerum (Knutsson 

skogsavverkning att den och blomspindling, 
mullspindling (C. humolens), C. violaceipes 

den växte tillsammans med, nu befaras utgång-
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Fig. 13. Filtekspindling ( -
stämmer med någon av fokusarterna. Arten är anonym men karakteriseras bland annat av sin mycket märkliga 
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känd från några få lokaler på Gotland samt i 
Västergötland, Frankrike och Ungern, vilket sät-
ter våra fynd i ett internationellt perspektiv. På 

Karamellspindling (Cortinarius osmophorus; 
VU)
Tre nya mycel registrerades i Tävelsrum respek-
tive Törnbotten, alltid på extremt artrika hot-
spots och ibland tillsammans med fokusarten 
sötdoftande spindling. Förutom invid gamla 
våtmarker gjordes även ett fynd i ett ganska 
torrt, fårbetat hässle på de extremt artrika utmar-
kerna vid Törnbotten. Arten är anonymt färgad 
i gulbruna nyanser, men har en häpnadsväckan-
de och kraftig sötaktig doft och blir därför lätt-
bestämd. Det tog dock ändå till 2013 innan den 
första gången rapporterades på Öland (i Sverige 

-
synt i Nordeuropa och i Sverige endast känd 
från en handfull platser i södra delarna av landet 
upp till Östergötland. Även om uppträdandet i 
senare tid lätt kan tolkas som resultatet av ett allt 

varmare och torrare klimat gör avsaknaden av 
historiska fynd för jämförelse all sådan spekula-

-
ta av fynden som gamla relikter och vid något 
tillfälle växte många fruktkroppar från ett större 
mycel som måste funnits på platsen under lång 
tid. Nästan samtliga tidigare fynd har bestått av 
en ensam fruktkropp.

Frostspindling (Cortinarius multiformium; 
EN)
Arten uppträdde glädjande nog frekvent under 
hösten 2022, då ett 30-tal mycel kunde konsta-
teras i Törnbotten och enstaka även i Jordsläta. 
Frostspindling är en karakteristisk art i Mitt-
landsskogens hasseldominerade utmarkssko-

fokusarterna. Frostspindling är överallt sällsynt 
med enstaka fyndplatser i kalktrakter upp till 
Uppland samt i Danmark och sydöstra Norge. I 
Mittlandsskogen har den förmodligen en av de 
viktigaste och största populationerna i världen.
 

Fig. 14. Karamellspindling (
-

ten, Algutsrum. Foto Tommy Knutsson.
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Granatspindling (Cortinarius cruentipellis; 
VU)
Även granatspindling som är nära släkt och tidi-
gare sammanblandad med frostspindling har vi 
hittat tillsammans med eller i närheten av fokus-
arterna. Artens typkollekt är öländsk och även 
här handlar det om en art vars kända popula-

Gotland och Västergötland, Estland, Danmark 
och Norge, men det är ännu osäkert huruvida 

Cortinarius cf. squameoradicans
Som exempel på en helt överraskande följeart 
som ännu inte fått sitt slutliga namn är denna 
värd att nämnas. Svampen växte i två närbelägna 

mycel med många fruktkroppar invid skogsek i 

fynd av djävulssopp. Artens namn är ännu pro-
visoriskt och eventuellt utgör den i själva ver-
ket ett obeskrivet taxon. Vad det slutliga namnet 
än blir så utgör svampen ett nyfynd för landet 
och ett gott exempel på vad nytt och spännande 

exklusiva fokusarterna. I en nyutgiven bok över 

beskrivning under namnet C. squameoradi-
cans som mycket liknar den svamp vi fann vid 
Amunds mosse (Kibby 2022).

Fig. 15. Rapporterade fynd av frostspindling 
( ) och granatspin-
dling (
och i kustädellövskogen under perioden 

fynd av frostspindling på norra Öland (visas 
ej på kartan). Karta Lantmäteriet. 
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Fig. 16. Frostspindling (
) men kännetecknas bland 
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arterna?
Det sedan tidigare kända utbredningsmönstret 
verkar stå sig, dvs. att det främst är i skogsom-
rådets nordöstra och sydvästra delar som hyser 

av extremt sällsynta svampar. Därutöver har 
våra undersökningar visat att värdefulla om-

skogen från Kalkstad-Lenstad i söder till Tomte-
by-Åkerby i norr. Stora delar av skogsområdet är 
dock ännu helt oinventerade. 
Vi har ofta funnit att just kontinuiteten av skogs-
ek och äldre hassel har en stor påverkan på funga-
samhällena på de enskilda lokalerna. Detta blir 
högst påtagligt då man passerar en ägogräns i 
form av en stenmur ”mitt i ingenstans”. Såväl 
skoglig struktur som fungasamhällen kan skilja 
sig dramatiskt på bara några 10-tal meter trots 

ägogränsen. Avgörande för svampförekomsten 
verkar vara den tidigare markanvändning, om ek 
avverkats samt olika hävdhistorik.

De nya fynden stärker utpekandet av fokus-

De senaste årens erfarenheter ger säkrare 
tolkningar av status och naturvårdsrelevans 
för fokusarterna i Mittlandsskogen. Fynden 
förstärker tidigare mer vaga utbredningsmöns-
ter för djävulssopp och har inneburit många 
viktiga nyfynd av de båda spindelskivlingarna, 
särskilt den sötdoftande. I och med de nyupp-
täckta förekomsterna av fokusarterna bedömer 
vi att deras utbredning i Mittlandsskogen i stora 
drag nu är kända. Enstaka nya förekomster och 
lokalområden kommer säkerligen upptäckas, 
men utbredningsmönstret, status och naturvårds-
relevans kommer sannolikt att kvarstå. De-
ras förekomstområden kan tillsammans bilda 
ett viktigt underlag för prioriteringar inom 
naturvården. 

Fig. 17. Granatspindling ( -
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Fig. 18. cf. 

rävspindling (

Tommy Knutsson. 

Att de utpekade fokusarterna fungerar väl som 
indikatorer på speciella växtplatser med an-
samlingar av naturvårdsarter visas av den im-
ponerande listan av följearter (Tabell 2). Dessa 
arter är ofta lika ovanliga eller än mer sällsynta 
än själva fokusarterna och oftast rödlistade. Vi 
ser i dagsläget därför ingen anledning att revi-

åtgärdsprogrammet. Möjligen skulle man i så fall 
komplettera och göra listan längre för att täcka 

Liknande erfarenheter kring djävulssoppens 
följearter har gjorts i Danmark: ”Her deler de 
voksesteder med rigtig mange andre sjældne 
arter, fx Guldrørhat (Aureoboletus gentilis), ar-
ter av knoldslørhatte, sjældne ridderhatte osv. 

i et eksklusivt selskab af andre rødlistede ekto-
mykorrhizadannere” (Petersen 2023).

Betydelsen av de öländska fynden av fokusar-
terna i ett nationellt och europeiskt perspektiv

djävulssopp främst från Gotland (12 lokaler 
till och med 2022), men numera även från cen-
trala Uppsala i Uppland (2 lokaler) där den 
kan ha inkommit med trädplantor av lind och 

kända mycel i Mittlandsskogen framstår popula-
tionen på Öland i nuläget som Sveriges största. 
Därmed har populationen på Öland ett högt bev-
arandevärde nationellt sett. Även i övriga Nord-
europa är djävulssopp sällsynt och de svenska 
populationerna blir därför viktiga även ur detta 
perspektiv.
Av sötdoftande spindling fanns i Sverige intill 
nyligen en lokal i nordöstra Skåne (minst 3 my-
cel), tre lokaler på Gotland och två närliggande 
mycel på norra Öland. Med de nya fynden om-
fattande totalt minst 20-talet mycel spridda i 
Mittlandsskogen har artens kända kärnområde 
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Arten är i övrigt bara känd från Syd- och Cent-
raleuropa, men är ingenstans vanlig. 
Blomspindling har i övriga Sverige bara rap-
porterats från ett par klassiska svamplokaler i 
Västergötland. Dessa fynd är nu dock ca 20 år 
gamla. På Öland har ett fåtal fynd gjorts såväl i 
kustädellövskogen som i Mittlandsskogen. Med 

stärks den kända populationen i Mittlandssko-
gen. Det totala antalet kända lokaler och mycel 
i Sverige är dock lägst av de här behandlade tre 
fokusarterna med endast drygt dussinet kända 
mycel på Öland. Även i övriga Europa beteck-
nas blomspindling som sällsynt med totalt ca 50 
kända lokaler och arten har därmed ett mycket 
högt bevarandevärde även internationellt.

Nya ekologiska insikter följs av nya frågor
Insikten om hur viktiga Mittlandsskogens våt-
markskomplex är för förekomsten av fokus-
arterna och många av dess följeslagare har 

förstärkts i och med de nya inventeringarna. 
Betydelsen av skogsekens förekomst eller ej 
i just dessa, ofta mycket gamla och naturliga 

Om våtmarkerna i stället omges med homogen 
björk eller annat triviallöv kan man leta förgäves 
efter fokus- och följearter. Över stora arealer 
var dessutom de våtmarkspåverkade ytorna de 
enda där svamptillgången varit god till hyfsad 
de senaste relativt nederbördsfattiga åren. Även 
om fenomenet varit känt tidigare, vad gäller till 

så förstärker de senaste årens fynd ytterligare 
den oerhörda potential för sällsynta mykor-

dessa gamla, numera oftast starkt igenväxta och 
närmast ogenomträngliga taggbuskrika bryn-
miljöerna. Detta är en viktig generell erfarenhet 
att ta i beaktande vid alla skötselinsatser och i 
alla delområden av Mittlandsskogen.
Värdet av skogsbeståndens mosaikartade luckig-

-
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het och påverkan av betesdjur är andra viktiga 

utveckling” i många decennier men trots det är 
ofta den gamla strukturen fortfarande märkbar. I 
de fall lokalerna varit påverkade av återupptagen 
hävd och visst återskapande av luckrik träd- och 
buskvegetation, så kallade mosaikmarker (till 
exempel i delar av Törnbottens utmarker), är po-
tentialen för sällsynta svampar på topp, och det 
är uppenbart för en svampinventerare att det är 
här som artdiversiteten är som allra högst.
Mittlandsskogen är ett svårtillgängligt område 
och svampsäsongerna är oftast korta och opålit-
liga. Det är sannolikt anledningen till att den 
stora och nyupptäckta södra delpopulationen i 
Mittlandsskogen av djävulssopp tidigare kun-
nat undgå upptäckt. Detsamma gäller de nya 
förekomsterna av sötdoftande spindling och 
blomspindling. 
Rör det sig om enbart förbiseenden? Eller ser vi 

oroväckande spaning. Vi bedömer att inga eller 
mycket få av nyfynden av fokusarterna utgörs 

förekomsterna snarare en känsla av reliktkarak-
-

lig biotop i ett större landskap. Oftast är också 
mycelen betydligt äldre och större än de en-
staka funna fruktkropparna först indikerar. För 
djävulssopp kan till exempel en funnen frukt-
kropp ett år visa sig bestå av ett stort ringformigt 
mycel med upp till 10 m diameter ett annat år! Vi 
har inom mykologin inga detaljerade kunskaper 
om dynamik, nyetableringar och utdöenden. Här 

Utmärkning av hotspots underlättar kom-
mande inventeringar
De många fynden av fokusarter och andra 
naturvårdsarter till trots är det ofta glest mellan 
svampfynden och man måste oftast inventera 
mycket stora arealer för att erhålla tillfredstäl-
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-
rade insikterna om särskilt fokusarternas ekologi 

som en framkomlig metodik att använda under 
dåliga svampår eller vid besök utanför svamp-
säsongen. Metoden visade sig fungera mycket 

-
fektivisera inventeringsinsatsen betydligt och vi 
fann under årens lopp många ”kvitton” i form av 
naturvårdsarter.

Skydd och skötsel av områden
I Mittlandsskogen blev ganska stora arealer 
ädellövskogar på inägomark formellt skyd-
dade som naturreservat som ett resultat av det 
ökade skogsbruksintresset på 1990-talet. Situa-
tionen på de minst lika viktiga men skogsbruks-
ekonomiskt mindre intressanta utmarkerna 
har däremot släpat efter och är en helt annan. 
Fortfarande saknas formellt skydd över stora 
och viktiga arealer av främst gamla betade ut-
marksområden där de hässlen, ek-hasselmarker, 
våtmarkskomplex och andra mosaikstrukturer 

alla fynd av fokusarterna i Mittlandsskogen lig-
ger idag utanför skyddade områden. I kustädel-
lövskogen däremot ligger kända växtplatser för 
blomspindling i naturreservat som Halltorps 
hage och Borge hage.
De inventeringsinsatser som nu gjorts i Mitt-
landsskogen utanför skyddade områden, både 
vad gäller kartering av biotoper, naturvärdes-
bedömningar, områdesavgränsningar och 
svampinventeringar kommer förhoppningsvis 
att få en stor betydelse i det bevarandearbete som 
bedrivs av Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen. 
Vi vet idag ganska bra vilka områden som är 
skyddsvärda och hur de bör skötas för att op-
timera naturvärden, inte minst för svamparna. 

och dessutom i en framtagen folder som Läns-
styrelsen fritt delar ut till intresserade markägare 

markägare som varit intresserade av återupptagen 
hävd bara fått miljöersättning efter mycket om-
fattande röjningar och avverkningar för att åstad-
komma en hög andel grässvål. Gamla skogs- och 

mosaikbeten, där den största nyttan för mång-

inte klassats som betesmark! I många fall har 
dessa ”restaureringar” lett till att beteshägnet 
tappat stora värden, inte minst för skogs- eller 
brynlevande arter. Även uppsättning av stängsel 
och djurtillsyn kräver omfattande arbetsinsatser 
till stora kostnader. Men om naturvårdsarbetet 
bedrivs framgångsrikt, så att de ekologiska 

nog vara försiktigt optimistiska och se relativt 
ljust på framtiden för svampar som fokusarterna. 

Framtiden för Mittlandets svampar och 
klimatförändringar

torraste partierna av Mittlandsskogen. Att många 
värdefulla svampmycel påverkades negativt är 
en fältkänsla, men svårt att erhålla bevis för. 
Faktum är dock att vissa arter eller artgrupper 
haft mycket dålig fruktkroppsproduktion efter 

våtmarker där den vattenhållande förmågan varit 

sätta även de mest värme- och torktåliga arterna 
på stora prov.
Vad som händer med svamparna i kontinenta-
la och mediterrana delar av Europa i takt med 
allt varmare klimat är dåligt känt. Men rent lo-
giskt torde situationen se nedslående ut. Där-
för snarare förstärker dagens klimatändringar 
Mittlandsskogens internationella betydelse för 
att bevara ädellövsbiotoperna och deras funga-
samhällen än tvärtom. Likaså understryks med 
emfas behovet av naturliga våtmarker i tider 
av opålitliga nederbördsmängder. Arbetet med 
våtmarksrestaureringar av dikade och igenväxta 
våtmarker i Mittlandsskogen bör därför priori-
teras, till nytta även för svamparna.

Ett förbättrat kunskapsläge växer fram –
men fortsatta studier är nödvändiga
Historien om utforskandet av det öländska Mitt-
landsskogens svampar är mycket kort (se ovan). 
Samtidigt är den evolutionära historien för da-
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gens fungadiversitet mycket lång och ofta kom-
plex. För varje någorlunda god svampsäsong 
växer dock kunskaperna om arternas status och 
miljökrav. Parallellt blir insikten allt bättre om 
betydelsen av historisk och nuvarande markan-
vändning för var och hur det ska se ut där de har 

Att Mittlandsskogens mykologiska värden är 
unika står sedan länge helt klart. Områdets löv-
skogsmiljöer hyser speciella arter, populationer 
och fungasamhällen över stora arealer, vilket 
sammantaget förmodligen saknar motstycke i 
Sverige och Europa. Mittlandsskogens mykolo-
giska värden är dock långtifrån färdigutredda. 
Stora delar av skogsområdet har, trots hög po-
tential, ännu få artfynd och är fortsatt dåligt 
kända. Fortsatta fältinventeringar behövs därför. 
Om toppår för svamparna kan prickas in så kan 
troligen nya remarkabla fynd, erfarenheter och 
viktiga ekologiska insikter fås. Inventeringarna 
bör inriktas på uppföljning av såväl kända loka-
ler (fungaväkteri) som eftersök på nya lämpliga 
växtplatser, ett arbete liknande det som bedrivs 
i Norge där kalklindskogarna noga övervakas 

av stor vikt som underlag för fortsatt skydd och 
skötselarbete där urvalet av ”rätt områden och 
rätt växtmiljöer” för fungan, inte minst fokusar-
terna, väger tungt. 
Förutom fältinventeringar vore användning 
av nya tekniker värdefullt att testa framdeles. 
Ett projekt med eDNA-studier av fungan på 
utpekade hotspots kontra mer ”ordinära” växt-
platser vore mycket intressant att genomföra. 

-
fört med var vi hittar fruktkroppar är viktig. Är 
till exempel det tydliga mönstret med en speci-
ell funga knutna till gamla våtmarksbryn med 

fungan spridd i hela skogsområdet? Och hur väl 

området och därmed deras betydelse för det 
praktiska naturvårdsarbetet? Frågor som kan få 
svar endast med utökade resurser för forskning 
och fortsatta inventeringar.
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